

مأموریتی بزرگ با ابزارهای محدود

## پزشک خانواده در بن‌بست

طرف بیماران از رشد هزینه‌ها می‌ترسند و از طرف دیگر، کاهش کیفیت یا کمبود پزشک هم تهدیدی جدی است. به هر حال اگر پزشک در سیستم نماند، اولین آسیب به مردم می‌رسد. بنابراین باید تعادلی ایجاد شود که هم بیمار توان پرداخت داشته باشد و هم ارائه‌دهنده بتواند ادامه دهد.

**شکست پزشک خانواده پیش از هر چیز ناشی از ناهماهنگی میان منابع و تعهدات است**

مبینا طوعی، کارشناس اقتصاد سلامت، نیز در این باره به تجارت‌نیوز می‌گوید: شکست پزشک خانواده پیش از هر چیز ناشی از ناهماهنگی میان منابع و تعهدات است. وقتی بسته خدمتی وسیع تعریف می‌کنیم اما بودجه متناسب نمی‌گذاریم، نتیجه همین می‌شود که طرح نیمه‌جان باقی بماند.

او می‌افزاید: پرداخت سرانه‌ای که با تورم سالانه تنظیم نشود، خیلی زود کارایی خود را از دست می‌دهد.

این کارشناس اقتصاد سلامت ادامه می‌دهد: سیاست مهار تعرفه‌ها در ظاهر به نفع مردم است، اما در عمل پیامدهای پیچیده‌ای دارد. وقتی قیمت واقعی نباشد، ارائه‌دهنده خدمت تلاش می‌کند از مسیریهای دیگر هزینه را جبران کند؛ افزایش آزمایش‌ها، تصویربرداری یا خدماتی که شاید همیشه ضروری نباشند. او اضافه می‌کند: بنابراین بهتر است به جای سرکوب عدد تعرفه، نظام خرید راهبردی خدمت را تقویت کنیم؛ یعنی بیمه بداند چه خدمتی را، از چه کسی و با چه کیفیتی می‌خرد.

**شکاف درآمدی میان سطوح مختلف پزشکی، انگیزه حضور در خط مقدم را از بین می‌برد**

این کارشناس سلامت هشدار می‌دهد: شکاف درآمدی میان سطوح مختلف پزشکی، انگیزه حضور در خط مقدم را از بین می‌برد. اگر پزشک عمومی احساس کند با چند سال کار در طرح آینده روشنی ندارد، طبیعی است که به فکر مهاجرت یا تغییر حوزه بيفتد.

**پزشک خانواده قربانی کمبود منابع پایدار و ضمانت‌اجرائی**

آنچه از گفته‌های پزشک و کارشناس برمی‌آید این است که پزشک خانواده بیش از هر چیز قربانی کمبود منابع پایدار و نبود ضمانت اجرایی شده است. در چنین شرایطی، بحث تعرفه‌ها نیز به گره‌ای پیچیده تبدیل می‌شود؛ گرهی که باز کردن آن نیازمند تصمیم‌های هم‌زمان در حوزه مالی، مدیریتی و فرهنگی است. تا زمانی که این مجموعه اصلاحات کنار هم قرار نگیرد، نه می‌توان انتظار داشت پزشکان با انگیزه در سطح اول توان بمانند و نه بیماران از خدماتی منسجم و باکیفیت بهره‌مندشوند.

### رونمایی از سیاهه انتشار آلودگی هوای شهرها در سال آینده

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه تدوین سیاهه انتشار شهرها به‌خوبی پیشرفت کرده است، از رونمایی آن در سال آینده خبر داد.

به گزارش ایسنا سیاهه انتشار مهم‌ترین ابزار علمی و مدیریتی شناخت و کاهش آلودگی هوا شناخته می‌شود. سیاهه انتشار اهداف کیفی را به اهداف کمی تبدیل و پایش اثربخشی برنامه‌های کاهش آلودگی هوا را میسر می‌کند.

احمد طاهری در گفت و گو با ایسنا درباره آخرین وضعیت تدوین سیاهه انتشار شهرها اظهارکرد: بر اساس ماده ۲ قانون هوای پاک وظیفه تدوین سیاهه انتشار آلودگی هوا بر عهده سازمان حفاظت محیط زیست است. یک بار این سیاهه برای هشت کلانشهر کشور تهیه و در سال ۱۴۰۰ منتشر شد.

وی درباره ویژگی‌های سیاهه جدید انتشار آلودگی هوا گفت: تدوین این سیاهه را بر مبنای داده‌های سال ۱۴۰۳ شروع و سعی کردیم که نسبت به سیاهه انتشار قبلی ارتقای قابل ملاحظه‌ای پیدا کند. این کار در دقت محاسبات و داده‌های مورد استفاده لحاظ می‌شود. محدوده مکانی بررسی فراتر از کلانشهرهاست و سعی می‌کنیم منابع عمده آلاینده‌ی را در کل کشور مدل‌سازی کنیم. این فرایند شروع شده و پیشرفت خوبی داشته است.

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست با بیان این خبر که به‌طور حتم سال آینده از سیاهه انتشار آلودگی هوا رونمایی خواهد شد، اظهار کرد: ویژگی خاص شهر تهران و سایر کلانشهرهای ایران این است که آلاینده‌های غالب آن‌ها آلاینده‌های ثانویه هستند یعنی چه در تابستان که از آن آلاینده شاخص و چه در زمستان که ذرات کوچکتر از ۲.۵ میکرون آلاینده شاخص است، بخش قابل ملاحظه‌ای از آن‌ها ذرات ثانویه است.

وی توضیح داد: در نتیجه برای برخورداری از طرح به منظور مدیریت آلودگی ثانویه، حتماً باید سیاهه انتشار را با دقت قابل قبولی ارائه داد تا گونه‌های دیگری هم که به تشکیل ذرات معلق ثانویه منجر می‌شوند را بتوانیم لحاظ کنیم. ما در این پروژه سعی کردیم که حتماً این موارد دیده شود. به عنوان نمونه موضوعات مربوط به کشاورزی و پسماند سوزی - که تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر افزایش آلودگی هوا دارند- را لحاظ کرده‌ایم.

#### نوبت اول

### آگهی دعوت مجمع عمومی عادی انجمن

### علمی روان شناسی نظامی ایران

**با شماره ثبت ۲۰۵۶۶ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۲۳۷۸۷**

بدینوسیله از کلیه اعضای پیوسته انجمن علمی روان شناسی نظامی ایران برای حضور در مجمع عمومی عادی (نوبت اول) انجمن که در روز سه شنبه مورخ ۱۸ فروردین ۱۴۰۵ از ساعت ۰۰:۱۵ تا ۲۳:۴۵ بصورت الکترونیک به آدرس [www.Election-iran.ir](http://www.Election-iran.ir) تشکیل می گردد.
دعوت بعمل می آید.

دستور جلسه:

انتخاب اعضای هیئت مدیره و بازرس بصورت الکترونیک از ساعت ۱۵ بامداد سه شنبه مورخ ۱۸ فروردین ۱۴۰۵ الی ساعت ۲۳:۴۵ همان روز در سامانه کمیسیون انجمنهای علمی گروه پزشکی به آدرس [www.Election-iran.ir](http://www.Election-iran.ir) برگزار میگردد

#### هیئت مدیره انجمن

چهارشنبه ۲۹ بهمن ۱۴۰۴ / شماره ۲۱۴۹



آنچه از گفته‌های پزشک و کارشناس برمی‌آید این است که پزشک خانواده بیش از هر چیز قربانی کمبود منابع پایدار و نبود ضمانت اجرایی شده است. در چنین شرایطی، بحث تعرفه‌ها نیز به گره‌ای پیچیده تبدیل می‌شود؛ گرهی که باز کردن آن نیازمند تصمیم‌های هم‌زمان در حوزه مالی، مدیریتی و فرهنگی است

سال‌ها تبلیغ شده که متخصص بهتر است. در حالی که بیشتر مشکلات در همان سطح عمومی قابل حل است. اما وقتی بیمار می‌بیند می‌تواند مستقیم به متخصص مراجعه کند، چرا باید از فیلتر پزشک خانواده عبور کند؟

به گزارش تجارت نیوز، طرح پزشک خانواده از همان روزی که مطرح شد، قرار بود ستون فقرات اصلاحات در نظام درمان باشد؛ مدلی که با استقرار نظام ارجاع، مدیریت تقاضا، پیشگیری از خدمات غیرضروری و شکل‌گیری پرونده سلامت برای هر فرد، هزینه‌ها را کنترل و کیفیت را ارتقا دهد. با این حال، سال‌ها پس از آغاز اجرا، بسیاری از اهداف اولیه هنوز محقق نشده و حتی در برخی مناطق، طرح به حداقل کارکرد خود تقلیل یافته است. هم‌زمان، بحث افزایش تعرفه‌های پزشکی نیز به یکی از چالش‌های اصلی سیاست‌گذاران تبدیل شده؛ موضوعی که موافقان و مخالفان جدی دارد.

**پزشک خانواده باید مدیر سلامت جمعیت تحت پوشش باشد اما به یک مهر برای ارجاع تبدیل شده است**

الگوی پزشک خانواده بر تجربه کشورهایمانند انگلستان و کانادا استوار است؛ جایی که پزشک عمومی قدرت تصمیم‌گیری، اختیار ارجاع و پشتوانه مالی مشخص دارد. اما به گفته پزشکان ایرانی، آنچه در عمل اتفاق افتاده فاصله زیادی با این الگو دارد.

علی ایزدی، پزشک عمومی در این باره به تجارت‌نیوز می‌گوید: در تئوری، ما باید مدیر

#### اطلاعیه پلیس درباره نحوه فعالیت واحدهای صنفی و اماکن عمومی در ماه رمضان



من" توصیه می‌شود.

۳- تأکید می‌گردد سرنشینان وسایل نقلیه (اعم از عمومی و شخصی) که در حال تردد هستند و همچنین هومطنانی که از فضای پارک‌ها، بوستان‌ها و تفرجگاه ها استفاده می‌کنند با رعایت حرمت ماه مبارک رمضان از هرگونه تظاهر به روزه خواری، و اعمال منافی شئونات اسلامی و اخلاقی اجتناب کنند.
۴- گشت‌های انتظامی در زمان افطار و شب‌های قدر که حضور و تردد مردم عزیز،

فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران درباره چگونگی فعالیت واحدهای صنفی و اماکن عمومی در ماه رمضان اطلاعیه صادر کرد. به گزارش ایسنا، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه‌ای ضمن تبریک حلول ماه مبارک رمضان، «ماه تزکیه و خودسازی» توجه هومطنان، به ویژه متصدیان واحدهای صنفی و اماکن عمومی را به رعایت و اجرای موارد زیر جلب کرد:

۱- متصدیان هتل‌ها، مهمانپذیرها، رستوران‌های بین راهی، پایانه‌ها، فرودگاه‌ها و ایستگاه‌های راه‌آهن، با اخذ مجوز از مراکز ذیربط و ضمن رعایت شئون اسلامی و پوشاندن فضای خود (به نحوی که از بیرون قابل رؤیت نباشد) می‌توانند به مسافران، خدمات ارائه و فعالیت سایر اماکن پذیرایی فاقد مجوز ویژه، از یک ساعت قبل از اذان مغرب ( افطار ) مجاز است.
۲-به جهت تسهیل امور روزانه‌ی هومطنان در ماه مبارک رمضان و عدم مراجعه حضوری به مراکز خدمت‌رسان، استفاده از اپلیکیشن"پلیس

### آئینه شهر

#### در نظر گرفتن وام بلاعوض و پرداخت ۴ قسط اول توسط مرکز زنان برای زنان سرپرست خانوار بازار جنت



رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران گفت: اقدامات خوبی در راستای حمایت از کسبه بازار جنت صورت گرفته است. به گزارش خبرنگار شهر، نرگس معدنی پور در سیصد و نود و هفتمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه اقدامات خوبی در راستای حمایت از کسبه بازار جنت صورت گرفته است، اظهار کرد: بلافاصله پس از این اتفاق مدیران مرکز زنان و خانواده در محل حضور یافته و با زنان سرپرست خانوار جلساتی داشتند. بلافاصله وام بلاعوض در نظر گرفته شد. از سویی دیگر یک میلیارد تومان وام کم بهره برای کسبه پیش بینی شده است.

وی افزود: قرار بر این شده که چهار قسط اول وام زنان سرپرست خانوار توسط مرکز زنان و خانواده پرداخت شود و فضای جدیدی نیز برای این افراد در ایام منتهی به نوروز پیش بینی شده است. پس از ایجاد جایگزین، کسب و کارهای جدید برای این افراد در نظر گرفته شده است.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران تأکید کرد: ما در اولین فرصت در جمع این کسبه حضور داشتیم و در جریان هستیم که اقداماتی برای آنها انجام شده است. گزارشی در مورد خدمات رسانی به کسبه بازار توسط معاونت خدمات شهری ارائه خواهد شد.

#### برنامه شهرداری تهران برای تأمین هر چه بهتر کالاهای اساسی شهروندان



معاون خدمات‌شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران با تأکید بر ظرفیت‌های موجود در حوزه تنظیم بازار گفت: شهرداری تهران در صورت همراهی دولت می‌تواند با تکیه بر تجربه موفق میادین میوه و ترهبار، خدمات گسترده‌تری در تأمین و توزیع کالاهای اساسی به مردم ارائه کند.

داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران در گفت‌وگو با خبرنگار شهر از آمادگی مدیریت شهری برای تأمین و توزیع کالاهای اساسی خبر داد و بر لزوم همراهی دولت در این زمینه تأکید کرد.

گودرزی با اشاره به ظرفیت‌های شهرداری تهران در حوزه تنظیم بازار اظهار کرد: در صورت صدور مجوزهای لازم و همراهی دولت، شهرداری تهران آمادگی کامل دارد تا نسبت به تأمین و توزیع کالاهای اساسی مورد نیاز مردم

از جمله گوشت، برنج، روغن و اقلام مشابه اقدام کند. به گفته وی، پس از آزادسازی نرخ ارز، بخشی از مجوزهای مورد نیاز صادر شده اما همچنان روند همکاری‌ها در حال پیگیری است تا شرایط برای خرید و توزیع گسترده این اقلام با اطمینان کامل فراهم شود.

وی افزود: انتظار ما این است که با توجه به ظرفیت‌های موجود در حوزه تأمین و توزیع، امکان استفاده حداکثری از این توانمندی‌ها فراهم شود تا خدمات بیشتری به شهروندان ارائه شود.

معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران در ادامه با اشاره به تجربه موفق سازمان میادین میوه و ترهبار، تصریح کرد: مدل اجرایی شهرداری تهران در عرضه میوه و کالاهای اساسی مبتنی بر نرخ‌گذاری و نظارت دقیق بر کیفیت و قیمت است تا اقلام مورد نیاز مردم با همان کیفیت و قیمت مصوب به دست شهروندان برسد. این تجربه قابلیت تعمیم به سایر شهرهای کشور را نیز دارد.

گودرزی خاطرنشان کرد: در ماه‌های اخیر برخی شهرداری‌های کشور با حضور در تهران و بازدید از مجموعه‌های سازمان میادین در حال الگوبرداری از این مدل هستند.

وی تأکید کرد: عرضه میوه و کالاهای اساسی با قیمت‌هایی بین ۳۰ تا ۶۰ درصد پایین‌تر از نرخ بازار، اقدام کوچکی نیست و می‌تواند تأثیر قابل توجهی در کنترل قیمت‌ها در سطح کشور داشته باشد. اگر سایر شهرداری‌ها نیز این مسیر را دنبال کنند، شاهد اثرگذاری گسترده‌تر و خدمت‌رسانی مطلوب‌تری به مردم خواهیم بود.

#### پرحادثه‌ترین بزرگراه‌های تهران با سهم بالای تصادفات فوتی

رئیس اداره مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ گفت: بزرگراه‌های آزادگان و امام‌علی(ع) در حال حاضر پرتصادف‌ترین معابر پایتخت هستند و درصد قابل‌توجهی از تصادفات فوتی تهران در این دو محور رخ می‌دهد. سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ در گفت‌وگو با خبرنگار شهر با اشاره به معابر پرحادثه پایتخت گفت: در حال حاضر بزرگراه آزادگان و بزرگراه امام علی (ع) به‌عنوان پرتصادف‌ترین معابر شهر تهران شناخته می‌شوند که متأسفانه درصد بالایی از تصادفات فوتی را به خود اختصاص داده‌اند.

وی با تشریح دلایل وقوع تصادفات در بزرگراه آزادگان افزود: ماهیت کمربندی این بزرگراه و حجم بالای تردد خودروهای سبک و سنگین در کنار مشکلاتی همچون نواقص راهی، ایرادات هندسی در ورودی و خروجی‌ها و کمبود پهلوگاه از عوامل اصلی بروز تصادفات در این محور است.

رئیس اداره مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ درباره وضعیت بزرگراه امام علی (ع) نیز اظهار کرد: شیب طولی این بزرگراه و سرعت بالای وسایل نقلیه و وقوع تصادفات در خط ویژه از چالش‌های اصلی این محور به شمار می‌رود. همچنین در برخی مقاطع به‌ویژه محدوده زیرگذر شهید محلاتی به سمت شهرداری منطقه ۲۰ که حالت برون‌شهری پیدا می‌کند به دلیل کاهش ترافیک و افزایش سرعت ناگهانی توسط رانندگان، آمار تصادفات افزایش می‌یابد. سرهنگ زینی‌وند با اشاره به اقدامات انجام‌شده از سوی مدیریت شهری گفت: در حوزه ایمن‌سازی معابر، شهرداری تهران اقدامات مناسبی را انجام داده و تلاش‌های خوبی صورت گرفته است؛ از جمله می‌توان به جایگزینی نیوجرسی به جای گاردریل در برخی بزرگراه‌ها اشاره کرد که نقش مؤثری در کاهش شدت تصادفات داشته است.